\* \*

579 In hoc puncto aliqui ex Thomistis, qui sentiunt habitum principiorum esse distinctam qualitatem ab intellectu, existimant tamen esse lumen quoddam ipsi intellectui a natura inditum, aut ab ipsa natura effluens. Quod attribuitur Conrado, Medinæ et Bagez supra\* citatis. Sed tamen Bagez<sup>1</sup> super quæstionem LXXIX, I P., art. XII, dub. II, tenet habitum primorum principiorum esse partim\* a natura, partim ab exteriori. Esse quidam a natura quantum ad ipsum lumen, et sic non esse acquisitum; esse autem ab exteriori, quantum ad species intelligibiles, et sic esse acquisitum. \*n. 561 \*n. 602

580 Alii Cajetano tribuunt quod dixerit esse habitum acquisitum, sed unico actu, et quia sic citissime acquiritur, quasi naturalis et ingenitus videtur: et quod id fit per solam apprehensionem terminorum. Sed tamen Cajetanus\*, 2-2<sup>2</sup>, q. LI, art. I & *Ad primam*, non sic dicit, sed quod « notitia

<sup>1</sup> In *Sum. Theol.*, Ia, q. 79, a. 12, dub. 2.

<sup>2</sup> Revera, In *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 51, a. 1, n. 2 (Comment.).

principiorum habitualis naturaliter inest animæ, advenientibus ab extra terminis. Ita quod ad intelligibilem præsentiam eorum, inditum est quod ab anima in intellectu possibili, sub lumine agentis, fluat qualitas illa quæ est habitus principiorum; sicut motus gravium et levium a natura gravium et levium». Hæc sunt verba Cajetani, ubi manifeste videtur ponere istum habitum per modum proprietatis dimanare ab anima in intellectu, licet non absolute dimanet, sed posita terminorum notitia, sicut nec motus gravium absolute dimanat a natura gravium, sed supposito quod ponuntur extra centrum et sine impedimentis.

581 Cæteri auctores frequentius tenent esse habitum genitum nostris actibus, sicut alii habitus, licet etiam varient inter se, *an* omnibus habitibus primorum principiorum id æque retribuendum sit, *an* diverso modo. De quo postea\*. \*n. 623 sq.

\* \*

582 XXII. — Cæterum juxta sensum et mentem S. Thomæ<sup>1</sup>, **dicendum est** nullo modo talem habitum seu qualitatem ab intellectu distinctam effluere per modum propriæ passionis ab anima, sicut effluunt potentiæ, sed produci et acquiri ab ipso intellectu per actum suum, licet facillime illum acquirat comparative ad alios habitus.

583 Dicitur autem esse naturalis\* iste habitus, quia produ- \*n. 574  
citur ab intellectu, non quatenus ratio, sed quatenus intellectus, id est, non quatenus ratiocinativus et discursivus est, quia iste habitus non acquiritur per discursum et probationes, sed quatenus modo intellectuali et sine discursu